ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BA ĐÌNH

Số:            /UBND-VP

V/v phòng, chống tội phạm lừa đảo, chiếm

đoạt tài sản trên không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đình, ngày        tháng  9  năm 2022

các

Kính gửi:

- Công an quận;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận;

- Ủy ban nhân dân 14 phường.

Thực hiện văn bản số 1091-CV/QU ngày 20/9/2022 của Quận ủy Ba Đình về

việc tăng cường phòng, chống tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian

mạng; UBND quận yêu cầu Công an quận, các phòng ban chuyên môn, đơn vị,

trường học thuộc quận và UBND 14 phường thực hiện nghiêm túc nội dung sau:

1. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan

và UBND 14 phường đẩy mạnh công tác công tác thông tin, tuyên truyền đến cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn quận bằng nhiều

hình thức như: đăng tải trên Cổng thông tin điện tử quận và phường, qua mạng xã

hội, các nhóm Zalo tại Tổ dân phố; tuyên truyền cổ động trực quan, phát tờ rơi, hệ

thống truyền thanh cơ sở… nhằm về phương phức hoạt động của tội phạm lừa đảo,

chiếm đoạt tài sản qua mạng; qua đó, nâng cao nhận thức phòng ngừa cho người dân

cảnh giác, chủ động các biện pháp phòng ngừa trước các hành vi, thủ đoạn như: (1)

Sử dụng phần mềm giả danh cơ quan nhà nước, ngân hàng yêu cầu người dân cung

cấp về số tài khoản, mật khẩu và mã OTP để chiếm đoạt tài khoản ngân hàng rút tiền

hoặc yêu cầu chuyển tiền. (2) Sử dụng công nghệ chiếm đoạt tài khoản mạng xã hội

để nhắn tin người thân vay tiền và chiếm đoạt. (3) Lợi dụng nhu cầu kiếm việc làm

để giả danh các sàn thương mại điện tử dụ dỗ người dân tham gia. (4) Mời đầu tư

tiền ảo, chứng khoán, vay tiền qua mạng, mua hàng online. (5) Giả danh nhà mạng

điện thoại chiếm đoạt sim điện thoại, tài khoản ngân hàng. (6) Giả danh người nước

ngoài dụ dỗ trên mạng để vay tiền, chuyển quà. (7) Gọi điện thoại nhắn tin khủng

bố, đòi nợ… và các hình thức trái pháp luật khác.

2. Giao Công an quận là đơn vị chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị

có liên quan và UBND 14 phường xây dựng và triển khai các phương án phòng,

chống tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản qua mạng nói riêng và tội phạm nói

chung; đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.

Chỉ đạo công an 14 phường thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các Ngân hàng có

phòng giao dịch bên địa bàn quản lý để tuyên truyền, hướng dẫn người dân về thủ

đoạn của các đối tượng lừa đảo qua mạng; đồng thời yêu cầu nhân viên ngân hàng

khi có các giao dịch bất minh thì thông tin ngay cho cơ quan công an và lực lượng

chức năng để kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, bảo vệ quyền lợi

của nhân dân.

2

3. UBND 14 phường phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan thực hiện

các nội dung đã nêu tại Mục 1, Mục 2 văn bản này; chủ động phối hợp chặt chẽ với

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tại cơ sở đẩy mạnh phong trào

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận

động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân chấp hành tốt các chủ chương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nâng cao tinh thần cảnh giác, không để

các loại tội phạm lợi dụng, chiếm đoạt tài sản; tích cực tham gia công tác đấu tranh,

phòng chống, tố giác tội phạm; qua đó đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội trên địa bàn quản lý.

4. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, trường học thuộc quận căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao, thực hiện nghiêm túc các nội dung đã nêu tại Mục 1 văn bản

này; kiên quyết không để trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thuộc đơn vị mình quản lý bị các đối tượng tội phạm lừa đảo qua mạng.

Ủy ban nhân dân quận Ba Đình yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện)
- Thường trực Quận ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;
- UB MTTQ và các đoàn thể thuộc quận;
- Đảng ủy 14 phường;
- Cổng TTĐT quận;
- VPUB:CVP, PCVP Tùng
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm

		phamthidiem_qubadinh@hanoi.gov.vn
	2022-09-26T17:43:50+0700

		2022-09-26T17:48:38+0700

		2022-09-26T17:48:57+0700

		vanthu_badinh@hanoi.gov.vn
	2022-09-26T17:49:50+0700